
2  

 
 

 
 
 

Ministero della pubblica Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo “Leonardo da Vinci” – Via al Cornicione, 35 – 20083 Gaggiano 

Tel. 02/9085187 – Fax 02/9085048 – MIIC874001 – C.F.90015630156 
e-mail: segreteria@comprensivogaggiano.edu.it miic874001@istruzione.it miic874001@pec.istruzione.it  

sito web – http://comprensivogaggiano.edu.it 
 

 
 

All’Albo on line  
Amministrazione Trasparente 

Sito Web 
 
 
Oggetto: Determina a contrarre Affidamento diretto per i servizi connessi al noleggio di apparecchiature 
multifunzione, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), D. L.gs 36/2023. 
 
CIG: B72EA795E7 
 

La Dirigente Scolastica 

 
VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la  Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato 
con R.D. 23 maggio 1924, n. 827  e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 
procedimento  amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 
istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 - Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

RILEVATA l'esigenza di affidare il servizio di noleggio di n. 2 fotocopiatrici da installare nell’istituto 
scolastico IC Lonardo Da Vinci di Gaggiano dato che è in scadenza al 30/03/2025 il contratto 
con il precedente fornitore; 

VISTO  il Programma Annuale E.F. 2025 

VISTE  le indagini di mercato effettuate; 
 
CONSIDERATO  che le convenzioni Consip attive non risultano idonee a soddisfare le esigenze della scuola 

in relazione ai criteri ambientali e tecnologici richiesti; 
 
RITENUTO  opportuno procedere, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, mediante 

affidamento diretto del servizio; 
 
CONSIDERATO  che la ditta Centrifficio S.r.l. ha presentato un’offerta economicamente congrua e 

tecnicamente conforme, con apparecchiature a basse emissioni e ridotto impatto 

ambientale prot. 1270 del 19/03/2025; 

MIIC874001 - AA8D3B1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004429 - 30/10/2025 - II.5 - I

mailto:segreteria@comprensivogaggiano.edu.it
mailto:miic874001@istruzione.it
mailto:miic874001@pec.istruzione.it
http://comprensivogaggiano.edu.it/


2  

 
PRESO ATTO  che l’importo complessivo del servizio ammonta a € 6.160,00 (IVA esclusa); 
 
CONSIDERATO             che il contratto avrà durata dal 1° aprile 2025 al 31 luglio 2027; 
 
RITENUTO  che sussistano i presupposti per procedere in deroga alle convenzioni Consip per motivi 

ambientali, in conformità ai principi di sostenibilità e di efficienza dell’azione 
amministrativa; 

VISTA  la deroga alle convenzioni prot. 1314 del 21/3/2025; 

CONSIDERATA l’esigenza di formalizzare un nuovo contratto di noleggio fotocopiatrici; 

VISTO             l’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023;  

VISTO  l’art. 49, del D. Lgs. 36/2023; 

VISTO  l’art. 17, comma 2 del D. L.gs 36/2023; 

VISTO l'art. 15 del D.lgs 36/2023; 

DETERMINA 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

Si determina l’affidamento alla Centrufficio srl per il servizio di noleggio triennale di n. 2 fotocopiatrici e 
assistenza tecnica a partire dal giorno 30/10/2023; 

Art. 3 

L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione di cui all’Art. 2 è determinato in € 6.160,00 più 
IVA al 22% € 1.355,20; 

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale 2025 nel capitolo di bilancio ATTIVITÀ A03.1; 

Art. 4 

La fornitura/prestazione del servizio di cui all’Art. 2 dovrà essere resa come indicato nel preventivo agli atti; 

Art. 5 

Si approva l’ordine di acquisto contenente le caratteristiche e specifiche tecniche del servizio che si intende 
acquisire. 

Art. 6 

Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene 
individuato quale Responsabile del Procedimento la Dirigente Scolastica Emily Florido. 

Art. 7 

La procedura ed ulteriori dettagli sono contenuti nell’ordine di acquisto. 
 
 

La Dirigente Scolastica 
Dott.ssa Emily Florido 

 (documento firmato 
digitalmente) 

MIIC874001 - AA8D3B1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004429 - 30/10/2025 - II.5 - I


